令和５年６月 12 日
福岡市政担当記者 各位

福岡市および（公財）福岡観光コンベンションビューローでは、MICE 業界（施設運営、コンベ
ンションの企画・運営を行う PCO、ホテル、旅行会社など）での活躍を目指す人材育成事業として、
令和元年度から「福岡グローバル MICE スクール」を開講しています。

この事業は、学生の皆さんに、MICE に関する研修や現場での体験を通して、興味や関心を深め
ていただき、「知名度アップ」や「就職後のギャップを無くす」ことで、MICE 業界の人材確保を図
ることを目的として実施しています。

この度、スクールの事業のひとつとして、下記のとおり、世界水泳選手権大会の開催に合わせて、
外国人来訪者などへの観光案内業務を体験します。つきましては、MICE 人材育成の取組みについ
て取材のご協力をいただきますよう、お願いいたします。

記

1. 世界水泳選手権大会での観光案内
日 時:令和５年７月１日（土）～８月 11 日（金）11:00～20:00（予定）

※上記時間を３交代制（3 時間毎に交代）とし、学生 1～2 名が従事
会 場:博多駅前広場 臨時観光案内所（博多区博多駅中央街 1-1）
内 容:下記２の事前講座・実習を受講した学生が、外国人来訪者などへの観光案内業務

を体験

２．事前講座及び実習
 日 時:令和５年６月 17 日（土）、25 日（日）10:00～12:00

※２日間とも同内容。受講生を２回に分けて実施
会 場:福岡アジア美術館 あじびホール（博多区下川端町 3-1）

 内 容:①観光案内業務に関する講義及び実習
②世界水泳ボランティアについて

３．（参考）「福岡グローバル MICE スクール 2023」概要
 対 象 者:大学生・短大生・専門学生
 登 録 者:約 200 名
事業期間:令和５年５月～令和６年２月

 内  容:プログラムを選択しながらの受講（修了要件あり）
【研修事業】MICE の専門家等による講座
【体験事業】福岡市で開催される MICE の運営現場を体験
【マッチング事業】学生と MICE 関連事業者との交流会

『福岡グローバル MICE スクール』受講生が
世界水泳選手権大会に合わせて観光案内を行います!

【本リリースに関するお問い合わせ】
経済観光文化局 MICE 推進課
TEL:092-711-4456（内線:4456）
担当:冨田、河野

News Release

【本事業に関するお問い合わせ】
福岡観光コンベンションビューロー
TEL:092-733-0101
担当:菊根、本田

国際会議でのおもてなし体験の様子（昨年）